那須烏山市地域おこし協力隊インターン募集要項

令和6年10月1日

1 募集の目的

那須烏山市は栃木県の東部に位置し、八溝山系の山々や那珂川・荒川・江川等の清流に囲まれ、田畑や 里山が広がる自然豊かな人口 23,000 人ほどの市です。中世より烏山城の城下町として栄え、烏山城跡や 近代化遺産、烏山和紙、築場など古くからの歴史に育まれた地域資源が豊富で、特に「烏山の山あげ行事」 はユネスコ無形文化遺産に登録されています。また、市の優れた特産品を「なすからブランド」として認 証し、産業振興及び地域経済活性化に取り組んでいます。

その一方で、人口減少と従事者の高齢化等により地域産業の担い手不足の深刻化が課題となっています。

そこで、那須烏山市地域おこし協力隊員設置規則(平成28年3月31日規則第5号)に基づき、なすからブランド認証商品を生産する地域事業者等と連携した地域産業の承継と地域外への積極的なプロモーションに取り組み、本市の産業振興及び地域経済活性化を担う地域おこし協力隊を募集します。 なお、今回募集する地域おこし協力隊員は「なすからブランド推進員」として活動します。

2 募集テーマ

地域おこし協力隊の募集テーマは「なすからブランド推進」です。

地域事業者等と連携した地域産業の承継と地域外への積極的なプロモーションに取り組んでいただく にあたり、インターンではなすからブランドを見て、知って、体験していただきます。

3 主な活動内容

(1) なすからブランド取り扱い事業者での業務体験

なすからブランド認証商品を生産している市事業者のもとで業務体験をしていただきます。

	活動内容	受入れ先	日数	体験内容
1	烏山和紙承継	合名会社 福田製紙所	各 2~3 日 (要相談)	工房等見学 烏山和紙作り
2	酒蔵ツーリズムナビゲーター	株式会社 島崎酒造		酒蔵及び店舗見学 販売業務
3	まちのパティシエ修行	パティスリーヒラサワ		店舗見学 販売・製造業務補助等
4	鮎の聖地インフルエンサー	森田城やな		店舗見学 店舗運営補助等
5	駅前観光交流施設運営	ナスカラ市場 (株式会社アド・ワークス)		店舗見学 店舗運営補助等
6	八溝そば職人見習い	田舎そば処長山		店舗見学 店舗運営補助等

※原則として、上記のいずれか 2~3 種類の業務を 10 日程度体験していただきます。 体験先や時期によってインターン受入れができない場合があります。

(2) その他の活動

- ・地域おこし協力隊活動に関するガイダンス
- ・活動報告書作成等の事務処理
- ・活動報告会 など

4 応募の条件

応募資格 (全てに該当する方)	・三大都市圏(東京都、埼玉県、千葉県、神奈川県、愛知県、岐阜県、三重県、大阪府、京都府、奈良県及び兵庫県をいう)若しくは地方自治法(昭和22年法律第67号)第252条の19第1項に規定する指定都市に現に住所を有する方又は総務省が定める地域要件(総務省ホームページに掲載中の「地域おこし協力隊及び地域プロジェクトマネージャーの特別交付税措置に係る地域要件確認表」参照)に該当する方※詳しくは別途ご説明しますのでお問い合わせください。・地方公務員法第16条に規定する一般職員の欠格条項に該当しない方・普通自動車運転免許を取得している方・パソコンの一般的な操作及びSNSの活用ができる方・インターン期間中那須烏山市に滞在することが可能な方
求める人物像 (いずれかに該当する方)	・那須烏山市地域おこし協力隊への応募を検討している方・地方移住に関心があり、那須烏山市での暮らしを体験したい方・その他地方創生、地域活性化、伝統文化の発信に関心がある方

5 受入れ予定人数

最大4名(受け入れ人数が4名に達し次第募集を終了します。)

6 任用形態

那須烏山市地域おこし協力隊インターンとして委嘱します。那須烏山市との雇用関係はありません。

7 報酬

1活動日につき12,000円の報償費(交通費、宿泊費、食費等を含む)をお支払いします。

※報償費は、インターン終了後、活動日数に応じて支払われます。

※報償費の支払いの際には源泉所得税が控除されます。

8 活動の条件

活動場所	那須烏山市内 市役所及び各受入れ先で活動していただきます。			
勤務時間	原則として、月曜日から金曜日の9:00~16:00 (うち休憩1時間) 受入れ先の営業時間によって異なります。			
活動日数	10 日以上(要相談)			
往 油 短利原件	宿泊先	ご自身で手配していただきます。		
待遇・福利厚生 	社会保険	なし		
その他	必要に応じてご自身で傷害保険等に加入していただきます。			

9 提出書類・選考の方法

- (1)提出書類
 - ・那須烏山市地域おこし協力隊インターン応募用紙
 - ・現住所の住民票
 - ・普通自動車運転免許証の写し

【送付先】

那須烏山市役所 まちづくり課 地域おこし協力隊採用担当:玉造(たまつくり)

※件名に「那須烏山市地域おこし協力隊応募書類在中」とご記載ください。

※応募前にカジュアル面談を希望する方はその旨をご連絡ください。

(2) 選考方法

①カジュアル面談	・希望者に対して、那須烏山市の担当者が対面又はオンラインで面談を行います。・担当者から市の紹介や体験内容について説明します。・応募検討者からの質問等をお受けします。
②応募書類の受付	・必要書類を送付いただいて正式に応募したものとします。
③書類選考	・提出いただいた応募用紙を基に選考を行います。 ・選考結果は応募者全員に通知します。(7日程度)
④面接	・書類選考合格者を対象に那須烏山市の担当者等による面接を 対面又はオンラインで行います。 ・選考結果は面接者全員に通知します。(7日程度)

(3) 応募受付期間

令和6年10月1日から令和6年12月26日まで

※書類選考及び面接を実施のうえ参加者を決定しますので、希望する活動開始日の20日前までに 応募用紙をご提出ください。(担当課必着)

※応募者多数の場合、早めに締め切る可能性があります。

10 任用時期

令和6年10月21日から令和7年1月31日まで ※応募者との相談のうえ決定します。

11 担当課

那須烏山市役所 まちづくり課 玉造(たまつくり)

〒321-0692 栃木県那須烏山市中央 1-1-1

TEL:0287-83-1151 (平日 8:30~17:15)